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令和７年９月３０日 

豊島区立朋有小学校 

校  長 石川悦子 

養護教諭  

読書
どくしょ

やスポーツ、芸術
げいじゅつ

など様々
さまざま

なことをするのにちょうど良
よ

い気
き

温
おん

になってきました。皆
みな

さんはど

んな秋
あき

を過
す

ごしますか？私
わたし

は、大好
だ い す

きなぶどうをたくさん食
た

べる食
しょく

欲
よく

の秋
あき

になりそうです。冬
ふゆ

が来
く

る

前
まえ

に、ほっときもちも安
やす

らげるといいですね。 

１年生 ２年生 ３年生 ４年生 ５年生 ６年生

0.3未満 4 3 3 10 7 3

0.3～0.6 5 14 20 22 12 18

0.7～0.9 26 6 14 8 13 12

1.0以上 79 51 61 45 52 29

79 51
61

45
52

29

26
6

14

8

13

12

5
14 20

22

12
18

4 3 3
10 7 3

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

視力検査結果

１０月
がつ

の保健
ほけん

目標
もくひょう

  目
め

を大切
たいせつ

にしよう 

１０月１０日は目の愛護デーです。横に傾けると目

の形に見えることから、制定されました。 

今年度は矯正をしている児童については裸眼視力

を測定していないため、全体的に良い結果となってい

ますが、学年が上がるごとに視力が低下していること

が分かると思います。 

学校での視力検査はスクリーニングですので、病

院での検査結果と違うこともあると思いますが、見え

にくさを訴えている児童が増えているように感じてい

ます。一度近視になると、視力は元に戻らないそうで

す（軸性近視の場合）。視力低下を防ぐためには、予

防が大切です。家庭でも、メディアとの付き合い方や、

生活習慣を再度確認してみてください。 

・・・・・ 

・・・・・ 

視力検査の結果から 


